

## PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO Tribunal de Justiça Coordenadoria Pedagógica, de Formação e Aperfeiçoamento - ESMAM

MEMO-CP-ESMAM - 482024 Código de validação: 4C56C20475

São Luís/MA, 16 de fevereiro de 2024.

A Sua Excelência o Senhor Desembargador JOSÉ DE RIBAMAR CASTRO Diretor da Escola Superior da Magistratura do Estado do Maranhão

Assunto: Contratação de professor

Senhor Diretor,

Solicito a vossa excelência autorização para a contratação da formadora MARCELA SANTANA LOBO para ministrar o curso "Aplicação prática do Protocolo para Julgamento com Perspectiva de Gênero do CNJ. Resolução nº 492/2023", na modalidade semipresencial, no período de 22 de abril a 10 de maio de 2024, sendo 20h na modalidade presencial e 20h na modalidade EAD, totalizando a carga horária de 40 (quarenta) horas-aula, conforme projeto anexo.

Ressalto que a referida formadora computará a carga horária de 4 (quatro) horas-aula na forma PRESENCIAL e 10 (dez) horas-aula em EAD, sendo estas 10h/a de forma assíncrona, pois dividirá a explanação do conteúdo programático com os formadores Marco Adriano Ramos Fonsêca, Raffaela Cássia de Sousa e Mariana Rezende Ferreira.

Assim, para análise da experiência e especialização da formadora, segue em anexo o currículo, certidão de regularidade, dados pessoais da mesma e demais documentos necessários.

Respeitosamente,

## **BIANCA RIBEIRO DUCANGES**

Coordenadora Pedagogico de Formação e Aperfeicoamento Coordenadoria Pedagógica, de Formação e Aperfeiçoamento - ESMAM Matrícula 181172





## PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO Tribunal de Justiça Coordenadoria Pedagógica, de Formação e Aperfeiçoamento - ESMAM

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 16/02/2024 16:32 (BIANCA RIBEIRO DUCANGES)

